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[ 結 果 の 要 約 ] 

１ 労働力人口は増加 [P４]

  労働力人口は 406 万人で、前年に比べ５万５千人（1.4％）増加しま 

した。 

  労働力人口比率は 62.4％で、前年に比べ 0.4 ポイント上昇しました。 

２ 就業者数は増加 [P５]

  就業者数は 396 万４千人で、前年に比べ５万４千人（1.4％）増加しまし

た。 

３ 完全失業者数は増加、完全失業率は前年と同率 [P７]

  完全失業者数は９万７千人で、前年に比べ２千人（2.1％）増加しまし 

た。 

  完全失業率は 2.4％で、前年と同率、全国の完全失業率と比べ 0.4 ポイン

ト下回りました。 

４ 非労働力人口は減少 [P８]

  非労働力人口は 244 万１千人で、前年に比べ７千人（△0.3％）減少し 

ました。 
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この資料の内容はインターネットで御覧になれます。
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この資料は、四半期ごとに公表している「あいちの就業状況」を基に、1 年間

（平成 29年１月～12月）の平均を取りまとめたものです。 
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［利 用 上 の 注 意        ］ 

１ この資料は、総務省統計局が実施している「労働力調査」の愛知県分の個別データ（毎

月約2,400世帯）の使用について総務省の承認を得て、愛知県が独自に公表するものです。 

２ 調査は、毎月末日（12月は26日）現在で行い、就業状態については月末 

１週間について調査したものです。 

３ 総務省統計局においては都道府県ごとの標本設計は行っておらず、また標本規模も小

さいことから全国結果に比べて誤差が大きくなる可能性がありますので、利用に当たっ

ては注意を要します。 

４ 表中の数値は、総数に分類不能及び不詳の数を含みます。また、四捨五入の関係で、

総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。 

５ 本文及び表中の用法は次のとおりです。 

  「ポイント」      構成比及び増減率の％差 

  「－」            該当がない場合及び計算不能 

  「△」            マイナス 

（注）統計表の数値は、すべて原数値です。季節調整をしておりません。 
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［用語の解説］ 

＜就業状態＞15歳以上人口について、調査週間中の活動状態に基づき、次のように区分して

います。  

            おもに仕事 

         従業者   通学のかたわらに仕事 

     就業者        家事などのかたわらに仕事 

    労働力人口      休業者   

15歳以上人口           完全失業者     

            通学 

非労働力人口   家事     

       その他(高齢者など) 

労働力人口・・・15歳以上人口のうち、「就業者」と「完全失業者」を合わせたもの 

 就業者・・・「従業者」と「休業者」を合わせたもの 

  従業者・・・調査週間中に収入を伴う仕事を１時間以上した者（家族従業者は、無給

であっても仕事をしたとする) 

  休業者・・・仕事を持ちながら、調査週間中に少しも仕事をしなかった者のうち 

           1.雇用者で、給料、賃金の支払いを受けている者又は受けることになっ 

ている者  

           2.自営業主で、自分の経営する事業を持ったままで、その仕事を休み始 

めてから30日にならない者 

完全失業者・・・次の三つの条件を満たす者 

          1.仕事がなくて調査週間中に少しも仕事をしなかった（就業者ではな 

い） 

          2.仕事があればすぐ就くことができる 

          3.調査週間中に、仕事を探す活動や事業を始める準備をしていた（過 

去の求職活動の結果を待っている場合を含む） 

非労働力人口・・・15歳以上人口のうち、「就業者」と「完全失業者」以外の者 

労働力人口比率・・・15歳以上人口に占める「労働力人口」の割合 

完全失業率・・・「労働力人口」に占める「完全失業者」の割合 

＜従業上の地位＞就業者を次のように区分しています。 

自営業主・・・個人経営の事業を営んでいる者 

家族従業者・・・自営業主の家族で、その自営業主の営む事業に無給で従事している者 

雇用者・・・会社、団体、官公庁又は自営業主や個人家庭に雇われて給料、賃金を得てい

る者及び会社、団体の役員 

＜雇用形態＞会社・団体等の役員を除く雇用者について、次のように区分しています。 

正規の職員・従業員 ・・・勤め先で「正規の職員・従業員」と呼称されている者 

非正規の職員・従業員 ・・・上記を除くすべての雇用者
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［結 果 の 概 要        ］

１ 労働力人口 

15 歳以上人口は 650 万６千人で､前年に比べ５万人(0.8％）増加しました。 

労働力人口は 406 万人で、前年に比べ５万５千人（1.4％）増加しました。 

労働力人口を男女別にみると、男性は 235 万９千人、女性は 170 万２千人で、前年に比

べ男性は２万８千人（1.2％）、女性は２万９千人（1.7％）それぞれ増加しました。

（表１）

表１ 労働力人口の推移

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

平成 24 年 3,926 △ 27 △ 0.7 2,336 △ 12 △ 0.5 1,590 △ 15 △ 0.9

25 3,988 62 1.6 2,344 8 0.3 1,644 54 3.4

26 4,014 26 0.7 2,359 15 0.6 1,655 11 0.7

27 3,988 △ 26 △ 0.6 2,330 △ 29 △ 1.2 1,658 3 0.2

28 4,005 17 0.4 2,331 1 0.0 1,673 15 0.9

29 4,060 55 1.4 2,359 28 1.2 1,702 29 1.7

実　数
対　前　年

年

男女別

実　数
対　前　年

実　数
対　前　年

（千人、％）
男　　女　　計 男 女

２ 労働力人口比率 

労働力人口比率は 62.4％で、前年に比べ 0.4ポイント上昇しました。 

男女別にみると、男性は 72.8％、女性は 52.1％で、前年に比べ男性は 0.3 ポイント、女

性は 0.5 ポイントそれぞれ上昇しました。 

年齢階級別にみると、男性は 35～44 歳が最も高く、以下 25～34 歳及び 45～54 歳、55

～64 歳、15～24 歳、65 歳以上の順となりました。女性は 45～54 歳が最も高く、以下 35

～44 歳、25～34 歳、55～64 歳、15～24 歳、65 歳以上の順となりました。         

          （図１） 

図１ 年齢階級別労働力人口比率 
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３ 就業者 

就業者数は 396 万４千人で、前年に比べ５万４千人（1.4％）増加しました。 

男女別にみると、男性は 230 万５千人、女性は 165 万８千人で、前年に比べ男性 

は３万１千人（1.4％）、女性は２万２千人（1.3％）それぞれ増加しました。 

（表２） 

表２ 就業者数の推移 

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

平成 24 年 3,782 △ 30 △ 0.8 2,249 △ 12 △ 0.5 1,533 △ 19 △ 1.2

25 3,861 79 2.1 2,268 19 0.8 1,593 60 3.9

26 3,908 47 1.2 2,293 25 1.1 1,615 22 1.4

27 3,887 △ 21 △ 0.5 2,265 △ 28 △ 1.2 1,622 7 0.4

28 3,910 23 0.6 2,274 9 0.4 1,636 14 0.9

29 3,964 54 1.4 2,305 31 1.4 1,658 22 1.3

対　前　年

男女別

年

男　　女　　計

対　前　年

男

対　前　年

（千人、％）

実　数 実　数 実　数

女

従業上の地位別にみると、自営業主は 25万人、家族従業者は４万７千人、雇用者は 365

万１千人で、前年に比べ自営業主は１千人（0.4％）増加しましたが、家族従業者は７千人

（△13.0％）減少しました。雇用者は６万１千人（1.7％）増加しました。

（表３） 

表３ 従業上の地位別就業者数の推移 

会社・団体等の役員を除く雇用者を雇用形態別にみると、正規の職員・従業員は 217 万

４千人で、前年に比べて３万８千人（1.8％）、非正規の職員・従業員は 129 万６千人で、

前年に比べて４万４千人（3.5％）それぞれ増加しました。

男女別にみると、正規の職員・従業員は、男性が３万５千人（2.3％）、女性が３万人（0.5％）

それぞれ増加しました。一方、非正規の職員・従業員は、男性が１万５千人（3.8％）、女

性が２万７千人（3.2％）それぞれ増加しました。 

会社・団体等の役員を除く雇用者に占める非正規の職員・従業員の割合は 37.3％で、男

女別にみると、男性は 20.9％、女性は 58.9％となりました。

（表４、図２）

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

平成 24 年 3,782 △ 30 △ 0.8 295 7 2.4 93 △ 13 △ 12.3 3,378 △ 27 △ 0.8

25 3,861 79 2.1 283 △ 12 △ 4.1 101 8 8.6 3,453 75 2.2

26 3,908 47 1.2 278 △ 5 △ 1.8 90 △ 11 △ 10.9 3,525 72 2.1

27 3,887 △ 21 △ 0.5 273 △ 5 △ 1.8 82 △ 8 △ 8.9 3,515 △ 10 △ 0.3

28 3,910 23 0.6 249 △ 24 △ 8.8 54 △ 28 △ 34.1 3,590 75 2.1

29 3,964 54 1.4 250 1 0.4 47 △ 7 △ 13.0 3,651 61 1.7

従業上の
地位別

総　　数
自営業主 家族従業者 雇用者

対　前　年
実　数

対　前　年

年

（千人、％）

実　数
対　前　年

実　数
対　前　年

実　数
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表４ 雇用形態別の役員を除く雇用者数 

図２ 雇用形態別の役員を除く雇用者数の割合 

41.1 

79.1 

62.7 

58.9 

20.9 

37.3 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

女

男

男女計

正規の職員・従業員

正規の職員・従業員

正規の職員・従業員

非正規の職員・従業員

非正規の職員・従業員

非正規の職員・従業員

４ 産業別就業者 

産業別でみると、前年に比べ増加した主な産業は、「製造業」が７万人(7.2％)、「運輸

業，郵便業」が９千人（4.1％）、「不動産業，物品賃貸業」が９千人（13.8％）、「学術

研究,専門・技術サービス業」が５千人(4.0％)、「教育，学習支援業」が５千人(2.9％)、

となりました。 

前年に比べ減少した主な産業は、「宿泊業，飲食サービス業」が１万２千人（△5.4％）、

「金融業，保険業」が７千人(△8.6％)、「情報通信業」が２千人(△2.3％)、「建設業」

が１千人(△0.4％)、「卸売業，小売業」が１千人(△0.2％)となりました。 

主な産業別就業者数の構成比は、「製造業」（26.5%）、「卸売業，小売業」（16.1%）、

｢医療，福祉」（10.5%）、｢建設業」（6.6%）となりました。 

     （表５、図３）  

表５ 主な産業別就業者数 

雇用形態別 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

平成 28 年 2,136 47 2.2 1,524 4 0.3 612 43 7.6

29 2,174 38 1.8 1,559 35 2.3 615 3 0.5

平成 28 年 1,252 31 2.5 397 24 6.4 856 8 0.9

29 1,296 44 3.5 412 15 3.8 883 27 3.2

正規の職員
・従業員

非正規の職員
・従業員

男 女

実　数
対　前　年

実　数
対　前　年

男女別
（千人、％）

男　　女　　計

実　数
対　前　年

産業別 学術研究, 宿泊業, 生活関連 教育， サービス業

情報通信業 専門・技術 飲食 サービス業, 学習 (他に分類さ

年 サービス業 サービス業 娯楽業 支援業 れないもの）

平成28年 264 979 88 219 637 81 65 124 224 123 171 417 222 294

平成29年 263 1,049 86 228 636 74 74 129 212 125 176 417 222 271

増減数 △ 1 70 △ 2 9 △ 1 △ 7 9 5 △ 12 2 5 0 0 △ 23

増減率 △ 0.4 7.2 △ 2.3 4.1 △ 0.2 △ 8.6 13.8 4.0 △ 5.4 1.6 2.9 0.0 0.0 △ 7.8

その他

(左記以
外のも

の)

医療,

福祉

（千人、％）

建設業 製造業
運輸業,

郵便業

卸売業,

小売業

金融業,

保険業

不動産
業,物品

賃貸業
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図３ 主な産業別就業者数の構成比 
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５ 完全失業者 

完全失業者数は９万７千人で、前年に比べ２千人（2.1％）増加しました。 

男女別にみると、男性は５万３千人、女性は４万３千人で、前年に比べ男性は 

４千人(△7.0％)減少しましたが、女性は５千人（13.2％）増加しました。 

（表６） 

表６ 完全失業者数の推移 

男女別

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

平成 24 年 144 3 2.1 87 0 0.0 57 3 5.6

25 127 △ 17 △ 11.8 76 △ 11 △ 12.6 51 △ 6 △ 10.5

26 106 △ 21 △ 16.5 67 △ 9 △ 11.8 40 △ 11 △ 21.6

27 101 △ 5 △ 4.7 65 △ 2 △ 3.0 36 △ 4 △ 10.0

28 95 △ 6 △ 5.9 57 △ 8 △ 12.3 38 2 5.6

29 97 2 2.1 53 △ 4 △ 7.0 43 5 13.2

対　前　年
実　数

対　前　年

（千人、％）
男　　女　　計 男 女

実　数
対　前　年

年
実　数

６ 完全失業率 

完全失業率は 2.4％で、前年と同率、全国の完全失業率 2.8％と比べ 0.4 ポイント下回り

ました。 

男女別にみると、男性は 2.2％、女性は 2.5％で、前年に比べ男性は 0.2 ポイント低下し

ましたが、女性は 0.2 ポイント上昇しました。           

  （図４） 

図４ 完全失業率の推移（愛知県・全国） 
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完全失業率を年齢階級別にみると、15～24歳が3.9％で最も高く、以下25～34歳が2.8％、 

55～64歳が 2.7％、35～44歳が 2.2％、45～54歳及び65歳以上が1.7％の順となりました。 

前年に比べ低下した年齢階級は、35～44歳(△0.2 ポイント)、一方、前年に比べ上昇し

た年齢階級は、15～24歳(0.7 ポイント)となりました。 

男女別にみると、前年に比べ低下した年齢階級は、男性は 15～24 歳(△1.2 ポイント)、

45～54 歳(△0.5 ポイント)、65 歳以上(△0.4 ポイント)、55～64 歳(△0.3 ポイント)とな

りました。女性は 25～34 歳及び 35～44 歳(△0.4 ポイント)となりました。一方、前年に

比べ上昇した年齢階級は、男性は 25～34 歳(0.2 ポイント)となりました。女性は 15～24

歳(2.7 ポイント)、45～54 歳(0.7 ポイント)、65 歳以上(0.6 ポイント)となりました。

 （図５） 

図５ 年齢階級別完全失業率 
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７ 非労働力人口 

非労働力人口は 244 万１千人で、前年に比べ７千人（△0.3％）減少しました。 

男女別にみると、男性は 88 万２千人、女性は 156 万人で、前年に比べ男性は１千人

（0.1％）増加しましたが、女性は６千人（△0.4％）減少しました。      

（表７） 

表７ 非労働力人口の推移

男女別

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

平成 24 年 2,439 41 1.7 829 18 2.2 1,610 23 1.4

25 2,393 △ 46 △ 1.9 829 0 0.0 1,564 △ 46 △ 2.9

26 2,389 △ 4 △ 0.2 826 △ 3 △ 0.4 1,564 0 0.0

27 2,437 48 2.0 865 39 4.7 1,572 8 0.5

28 2,448 11 0.5 881 16 1.8 1,566 △ 6 △ 0.4

29 2,441 △ 7 △ 0.3 882 1 0.1 1,560 △ 6 △ 0.4

実　数
対　前　年

実　数
対　前　年

年
実　数

対　前　年

男　　女　　計 男 女



 対 前 年  対 前 年  対 前 年 

　 就業状態別 実   数 増減数 増減率 実   数 増減数 増減率 実   数 増減数 増減率

１  ５  歳  以   上   人   口 6,506 50 0.8 3,242 28 0.9 3,264 22 0.7

  労    働    力     人    口 4,060 55 1.4 2,359 28 1.2 1,702 29 1.7

    就         業          者 3,964 54 1.4 2,305 31 1.4 1,658 22 1.3

      自     営     業     主 250 1 0.4 181 Δ 2 Δ 1.1 69 3 4.5

      家   族    従   業   者 47 Δ 7 Δ 13.0 9 Δ 1 Δ 10.0 38 Δ 6 Δ 13.6

      雇        用         者 3,651 61 1.7 2,108 35 1.7 1,543 25 1.6

    完   全    失    業    者 97 2 2.1 53 Δ 4 Δ 7.0 43 5 13.2

  非   労   働   力   人   口 2,441 Δ 7 Δ 0.3 882 1 0.1 1,560 Δ 6 Δ 0.4

 労   働  力  人  口  比  率 62.4 0.4 - 72.8 0.3 - 52.1 0.5 -

 完     全    失    業    率 2.4 0.0 - 2.2 Δ 0.2 - 2.5 0.2 -

（注） 統計表の数値は、総数に不詳を含むこと及び四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

　      単位（千人、％）

総         数 男 女

　統計表１　　就業状態別人口（平成29年平均）　＜愛知県＞



１５歳 労働力 総 完　全 非

以 上 人  口 総 う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち 労働力

人 口 数 自営業主 家族従業者 雇用者 失業者 人口

数

平成25年 6,385 3,988 3,861 283 101 3,453 83 3,778 266 978 80 201 622 84 116 223 137 173 361 218 127 2,393

26 6,407 4,014 3,908 278 90 3,525 77 3,831 273 943 80 187 635 79 119 238 128 179 371 227 106 2,389

27 6,430 3,988 3,887 273 82 3,515 79 3,808 268 969 87 190 638 77 124 236 131 177 388 230 101 2,437

28 6,456 4,005 3,910 249 54 3,590 71 3,838 264 979 88 219 637 81 124 224 123 171 417 222 95 2,448

29 6,506 4,060 3,964 250 47 3,651 58 3,905 263 1,049 86 228 636 74 129 212 125 176 417 222 97 2,441

平成25年 3,175 2,344 2,268 203 17 2,034 42 2,226 221 724 59 159 314 35 77 72 56 78 83 132 76 829

26 3,187 2,359 2,293 199 17 2,069 39 2,253 224 713 60 150 310 28 81 81 49 80 90 138 67 826

27 3,199 2,330 2,265 198 13 2,044 43 2,222 220 711 66 151 318 33 86 84 50 79 92 139 65 865

28 3,214 2,331 2,274 183 10 2,073 38 2,236 220 713 66 174 319 39 84 84 49 73 91 134 57 881

29 3,242 2,359 2,305 181 9 2,108 31 2,274 215 791 68 183 305 30 87 75 48 76 82 131 53 882

平成25年 3,210 1,644 1,593 80 85 1,418 41 1,552 45 254 20 42 308 49 39 152 81 95 278 85 51 1,564

26 3,220 1,655 1,615 78 73 1,456 37 1,578 49 229 20 37 326 51 38 158 80 99 281 89 40 1,564

27 3,231 1,658 1,622 75 70 1,472 36 1,586 48 258 21 39 319 44 38 153 82 98 296 91 36 1,572

28 3,242 1,673 1,636 66 44 1,518 33 1,602 44 265 22 44 319 42 39 139 75 98 326 88 38 1,566

29 3,264 1,702 1,658 69 38 1,543 27 1,631 48 258 18 44 331 45 43 138 77 101 335 91 43 1,560

（注）1　統計表の数値は、総数に不詳を含むこと及び四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

（注）2　平成25年1月以降、労働者派遣事業所の派遣社員を派遣先の産業に分類しています。　

男

女

金融業､
保険業

学術研
究、専
門・技術
サービス
業

宿泊
業、飲
食ｻｰﾋﾞ
ｽ業

生活関
連サー
ビス業、
娯楽業

製造業

                            参考表１　就業状態・従業上の地位・産業別人口　＜愛知県＞

単位（千人）

教育、
学習支
援業

卸売業､
小売業

年

就業状態・
従業上の地
位・産業別

医療、
福祉

　　　　　　非　　　　農　　　　林　　　　業

建設業

ｻｰﾋﾞｽ
業(他に
分類さ
れないも
の)

　　　　　　就　　　　　　　　　　　業　　　　　　　　　　　　者

従業上の地位
農
業

、
林
業

情報通
信業

運輸業､
郵便業

総

数



労      働      力      人      口 労      働      力      人      口

以 上 総 数 総 数 おもに 家事の 通学の 休業者 完全 労働力 以 上 総 数 総 数 おもに 家事の 通学の 休業者 失業者 労働力

人 口 仕 事 かたわ かたわ 失業者 人 口 人 口 仕 事 かたわ かたわ (完全 人 口

   ら仕事 ら仕事      ら仕事 ら仕事  失業率）

a b c d e f g h ｉ a/a*100 b/a*100 c/b*100 d/c*100 e/c*100 f/c*100 g/c*100 h/b*100 i/a*100

平成25年 6,385 3,988 3,861 3,154 548 86 74 127 2,393 100.0 62.5 96.8 81.7 14.2 2.2 1.9 3.2 37.5

26 6,407 4,014 3,908 3,188 556 87 77 106 2,389 100.0 62.7 97.4 81.6 14.2 2.2 2.0 2.6 37.3

27 6,430 3,988 3,887 3,169 545 92 82 101 2,437 100.0 62.0 97.5 81.5 14.0 2.4 2.1 2.5 37.9

28 6,456 4,005 3,910 3,175 548 100 87 95 2,448 100.0 62.0 97.6 81.2 14.0 2.6 2.2 2.4 37.9

29 6,506 4,060 3,964 3,201 558 117 87 97 2,441 100.0 62.4 97.6 80.8 14.1 3.0 2.2 2.4 37.5

平成25年 3,175 2,344 2,268 2,158 39 41 31 76 829 100.0 73.8 96.8 95.1 1.7 1.8 1.4 3.2 26.1

26 3,187 2,359 2,293 2,183 39 38 33 67 826 100.0 74.0 97.2 95.2 1.7 1.7 1.4 2.8 25.9

27 3,199 2,330 2,265 2,156 35 43 32 65 865 100.0 72.8 97.2 95.2 1.5 1.9 1.4 2.8 27.0

28 3,214 2,331 2,274 2,157 35 49 33 57 881 100.0 72.5 97.6 94.9 1.5 2.2 1.5 2.4 27.4

29 3,242 2,359 2,305 2,179 34 62 30 53 882 100.0 72.8 97.7 94.5 1.5 2.7 1.3 2.2 27.2

平成25年 3,210 1,644 1,593 996 509 45 43 51 1,564 100.0 51.2 96.9 62.5 32.0 2.8 2.7 3.1 48.7

26 3,220 1,655 1,615 1,005 517 49 44 40 1,564 100.0 51.4 97.6 62.2 32.0 3.0 2.7 2.4 48.6

27 3,231 1,658 1,622 1,013 510 49 50 36 1,572 100.0 51.3 97.8 62.5 31.4 3.0 3.1 2.2 48.7

28 3,242 1,673 1,636 1,018 513 51 53 38 1,566 100.0 51.6 97.8 62.2 31.4 3.1 3.2 2.3 48.3

29 3,264 1,702 1,658 1,022 524 56 57 43 1,560 100.0 52.1 97.4 61.6 31.6 3.4 3.4 2.5 47.8

（注）　統計表の数値は、総数に不詳を含むこと及び四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

非

活動状態別

年

参考表２　　活動状態別15歳以上人口と構成比　＜愛知県＞

総

数

男

女

単位（千人） 単位（％）

１５歳
就      業       者

非 １５歳
就      業       者

完全



総　数 15～24歳 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上 総　数 15～24歳 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上

平成25年 3,988 374 777 983 816 651 387 3,861 356 746 950 795 632 381

26 4,014 385 761 979 839 643 408 3,908 371 736 952 819 628 401

27 3,988 368 759 956 854 629 423 3,887 353 735 933 836 615 414

28 4,005 378 750 947 890 624 416 3,910 366 729 925 875 607 409

29 4,060 383 747 939 938 632 422 3,964 368 726 918 921 615 416

平成25年 2,344 193 469 592 473 385 232 2,268 184 449 573 461 373 228

26 2,359 206 462 583 485 383 240 2,293 199 447 565 475 373 234

27 2,330 195 456 567 492 371 248 2,265 185 443 553 481 361 241

28 2,331 196 448 559 511 366 251 2,274 188 436 549 501 354 245

29 2,359 203 445 555 532 373 251 2,305 196 432 545 523 363 247

平成25年 1,644 181 308 391 343 266 154 1,593 172 297 377 333 259 154

26 1,655 179 299 396 354 259 168 1,615 172 289 387 345 254 167

27 1,658 173 302 389 362 258 175 1,622 169 292 381 355 254 173

28 1,673 181 302 389 379 258 165 1,636 178 293 376 374 252 164

29 1,702 180 302 384 406 259 171 1,658 172 294 373 398 252 169

（注）統計表の数値は、四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

年

総

数

男

女

参考表３　　年齢階級別労働力人口及び就業者数＜愛知県＞　

　　単位（千人） 　　単位（千人）
年齢階級別 労　　働　　力　　人　　口 就　　業　　者　　数



総　数 15～24歳 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上 総　数 15～24歳 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上

平成25年 127 18 31 33 21 19 5 3.2 4.8 4.0 3.4 2.6 2.9 1.3

26 106 14 25 26 20 15 7 2.6 3.6 3.3 2.7 2.4 2.3 1.7

27 101 15 24 22 18 14 8 2.5 4.1 3.2 2.3 2.1 2.2 1.9

28 95 12 21 23 15 17 7 2.4 3.2 2.8 2.4 1.7 2.7 1.7

29 97 15 21 21 16 17 7 2.4 3.9 2.8 2.2 1.7 2.7 1.7

平成25年 76 9 20 19 12 13 4 3.2 4.7 4.3 3.2 2.5 3.4 1.7

26 67 8 16 17 11 10 5 2.8 3.9 3.5 2.9 2.3 2.6 2.1

27 65 10 13 14 11 10 7 2.8 5.1 2.9 2.5 2.2 2.7 2.8

28 57 9 12 10 10 11 6 2.4 4.6 2.7 1.8 2.0 3.0 2.4

29 53 7 13 10 8 10 5 2.2 3.4 2.9 1.8 1.5 2.7 2.0

平成25年 51 9 11 14 9 7 1 3.1 5.0 3.6 3.6 2.6 2.6 0.6

26 40 6 9 9 9 5 2 2.4 3.4 3.0 2.3 2.5 1.9 1.2

27 36 5 11 8 7 4 2 2.2 2.9 3.6 2.1 1.9 1.6 1.1

28 38 3 9 13 5 6 1 2.3 1.7 3.0 3.3 1.3 2.3 0.6

29 43 8 8 11 8 6 2 2.5 4.4 2.6 2.9 2.0 2.3 1.2

（注） 統計表の数値は、四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

参考表４　　年齢階級別完全失業者数及び完全失業率＜愛知県＞　

総

数

年

年齢階級別

男

女

　　単位（千人） 　　　単位（％）
完　　　全　　　失　　　業　　　者　　　数 完　　　全　　　失　　　業　　　率



１５歳 労働力 総 完　全 非

以 上 人  口 総 う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち う　ち 労働力

人 口 数 自営業主 家族従業者 雇用者 失業者 人口

数

平成25年 11,088 6,577 6,311 554 174 5,553 217 6,094 499 1,039 192 340 1,057 165 207 384 242 299 735 401 265 4,506

26 11,082 6,587 6,351 556 168 5,595 209 6,142 505 1,040 203 336 1,059 154 212 385 238 301 757 397 236 4,489

27 11,077 6,598 6,376 543 162 5,640 208 6,168 500 1,035 209 334 1,054 153 214 383 230 303 784 407 222 4,473

28 11,078 6,648 6,440 527 153 5,729 202 6,238 492 1,041 207 337 1,059 162 220 389 234 307 808 413 208 4,423

29 11,108 6,720 6,530 528 151 5,819 201 6,330 498 1,052 213 340 1,075 168 230 391 234 315 814 429 190 4,382

平成25年 5,349 3,773 3,610 415 32 3,147 131 3,479 428 732 142 278 518 76 137 145 99 134 180 248 162 1,574

26 5,346 3,763 3,621 413 33 3,159 126 3,495 431 731 151 273 515 71 141 146 97 134 187 245 141 1,581

27 5,344 3,756 3,622 407 30 3,166 126 3,495 425 723 154 271 518 70 143 145 94 133 194 249 134 1,585

28 5,346 3,765 3,639 394 30 3,197 124 3,515 418 727 152 271 518 75 146 149 94 133 202 251 126 1,578

29 5,365 3,784 3,672 395 30 3,229 122 3,549 422 734 157 272 523 75 151 151 96 134 202 256 112 1,578

平成25年 5,738 2,804 2,701 139 142 2,406 86 2,615 71 307 50 62 539 89 70 239 143 165 555 153 103 2,932

26 5,736 2,824 2,729 143 136 2,436 83 2,646 75 310 52 63 544 82 71 239 141 166 570 152 95 2,908

27 5,733 2,842 2,754 136 132 2,474 82 2,673 75 313 55 63 535 83 71 238 136 170 590 157 88 2,888

28 5,732 2,883 2,801 133 123 2,531 78 2,723 74 313 55 66 541 87 75 240 139 174 606 163 82 2,846

29 5,743 2,937 2,859 133 121 2,590 79 2,780 76 317 56 67 552 92 79 240 138 181 613 173 78 2,803

（注）1　統計表の数値は、総数に不詳を含むこと及び四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

（注）2　平成25年1月以降、労働者派遣事業所の派遣社員を派遣先の産業に分類しています。　
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                                  参考表５　就業状態・従業上の地位・産業別人口　＜全国＞

単位（万人）

教育、
学習支
援業

卸売業､小
売業

就業状態・
従業上の地
位・産業別

年

医療、
福祉

　非　　　　農　　　　林　　　　業

建設業

ｻｰﾋﾞｽ
業(他に
分類さ
れないも
の)

就　　　　　　　　　　　業　　　　　　　　　　　　者

従業上の地位
農
業

、
林
業

情報通
信業

運輸業､
郵便業

総

数



労      働      力      人      口 労      働      力      人      口

以 上 総 数 総 数 おもに 家事の 通学の 休業者 完全 労働力 以 上 総 数 総 数 おもに 家事の 通学の 休業者 失業者 労働力

人 口 仕 事 かたわ かたわ 失業者 人 口 人 口 仕 事 かたわ かたわ (完全 人 口

   ら仕事 ら仕事      ら仕事 ら仕事  失業率）

a b c d e f g h ｉ a/a*100 b/a*100 c/b*100 d/c*100 e/c*100 f/c*100 g/c*100 h/b*100 i/a*100

平成25年 11,088 6,577 6,311 5,284 770 126 132 265 4,506 100.0 59.3 96.0 83.7 12.2 2.0 2.1 4.0 40.6

26 11,082 6,587 6,351 5,300 779 132 140 236 4,489 100.0 59.4 96.4 83.5 12.3 2.1 2.2 3.6 40.5

27 11,077 6,598 6,376 5,316 782 135 143 222 4,473 100.0 59.6 96.6 83.4 12.3 2.1 2.2 3.4 40.4

28 11,078 6,648 6,440 5,361 790 145 144 208 4,423 100.0 60.0 96.9 83.2 12.3 2.3 2.2 3.1 39.9

29 11,108 6,720 6,530 5,426 803 151 151 190 4,382 100.0 60.5 97.2 83.1 12.3 2.3 2.3 2.8 39.4

平成25年 5,349 3,773 3,610 3,425 63 64 59 162 1,574 100.0 70.5 95.7 94.9 1.7 1.8 1.6 4.3 29.4

26 5,346 3,763 3,621 3,434 64 65 58 141 1,581 100.0 70.4 96.2 94.8 1.8 1.8 1.6 3.7 29.6

27 5,344 3,756 3,622 3,431 64 67 60 134 1,585 100.0 70.3 96.4 94.7 1.8 1.8 1.7 3.6 29.7

28 5,346 3,765 3,639 3,441 68 72 58 126 1,578 100.0 70.4 96.7 94.6 1.9 2.0 1.6 3.3 29.5

29 5,365 3,784 3,672 3,468 69 75 59 112 1,578 100.0 70.5 97.0 94.4 1.9 2.0 1.6 3.0 29.4

平成25年 5,738 2,804 2,701 1,859 706 62 74 103 2,932 100.0 48.9 96.3 68.8 26.1 2.3 2.7 3.7 51.1

26 5,736 2,824 2,729 1,866 715 67 81 95 2,908 100.0 49.2 96.6 68.4 26.2 2.5 3.0 3.4 50.7

27 5,733 2,842 2,754 1,885 718 69 83 88 2,888 100.0 49.6 96.9 68.4 26.1 2.5 3.0 3.1 50.4

28 5,732 2,883 2,801 1,920 722 73 86 82 2,846 100.0 50.3 97.2 68.5 25.8 2.6 3.1 2.8 49.7

29 5,743 2,937 2,859 1,958 734 75 92 78 2,803 100.0 51.1 97.3 68.5 25.7 2.6 3.2 2.7 48.8

（注）統計表の数値は、総数に不詳を含むこと及び四捨五入の関係で、総数と内訳の合計とは必ずしも一致しません。　

年

活動状態別

参考表６　　活動状態別15歳以上人口と構成比＜全国＞

総

数

男

女

単位（万人） 　　単位（％）

１５歳
就      業       者

非 １５歳
就      業       者

完全 非


